
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

 
 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 4  del 05-03-2010  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO L.R. 34/2008 

 

 
L’anno  duemiladieci il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 21:00 nell’apposita 

sala, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale: 
 
BROCCOLO ROBERTO P ALZAPIEDI GRAZIANO P 
MUCCI DOMENICO P SALVUCCI GIOVANNA P 
FERRANTI JACOPO P SINCINI FRANCESCA P 
ROZZI CHRISTIAN P PIERUCCI STEFANO P 
CARRADORI DANIELE P VISSANI ORIETTA P 
ORAZI RITA P VISSANI MAURIZIO P 
CAPECCI BARBARA P   
 
 
Assiste il DR GIATTINI ETTORE Segretario 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il SINDACO nella sua qualità di BROCCOLO ROBERTO 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori: 
ALZAPIEDI GRAZIANO 
SALVUCCI GIOVANNA 
SINCINI FRANCESCA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-03-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la Legge Regionale 27 Novembre 2008 n. 34 in materia di tutela e valorizzazione 

del paesaggio che prevede e disciplina l’istituzione delle Commissioni locali per il paesaggio di cui 
all’articolo 148 del D.Lgs. 22 Gennaio 2004, n. 42, per l’esercizio delle funzioni amministrative di 
competenza del Comune; 

 
CONSIDERATO: 
-         CHE la L.R. 34/2008, sopra richiamata, all’art. 4 punto 6, ha abrogato il comma 2 

dell’articolo 61 della L.R. n. 34/1992 “Legge Urbanistica” che disponeva l’integrazione 
delle commissioni edilizia comunale con due esperti in materia di beni ambientali e 
storico-culturali al fine dell’espressione del parere sulle autorizzazioni paesaggistiche 
subdelegate ai comuni; 

-         CHE in base al disposto dell’art. 2 della L.R. 34/2008 il Comune deve istituire e 
disciplinare una commissione per il paesaggio, la quale esprime parere obbligatorio sulla 
compatibilità tra l’interesse paesaggistico tutelato e l’intervento progettato nell’ambito 
dei procedimenti di autorizzazione di cui agli articoli 146, comma 7, 147 e 159 del 
D.Lgs 42/2004, secondo le modalità individuate dagli enti locali interessati; 

 
VISTI gli art. 2 e 3 della L.R. n. 34/2008 che rispettivamente dispongono in merito alle 

competenze ed al ruolo della Commissione per il Paesaggio e ai requisiti per i componenti della 
Commissione stessa; 

 
CONSIDERATO che è necessario disciplinare la composizione della Commissione in 

oggetto, come previsto dall’art. 3 sopra richiamato e che la stessa risulterà formata da n. 3 membri 
con specifica esperienza lavorativa almeno triennale di cui un laureato in materie attinenti la 
pianificazione e gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la 
tutela dei beni architettonici e culturali; un laureato in materie botanico-vegetazionali, agronomiche 
e forestali; un laureato in materie attinenti le scienze geologiche, naturali, geografiche e ambientali; 

 
CONSTATATO che la durata in carica della Commissione Paesaggistica corrisponde alla 

scadenza naturale del mandato elettivo e che alla nomina dei soggetti componenti provvederà il 
Consiglio comunale; 

 
ATTESA la necessità di approvare l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 

Paesaggio ai sensi della Legge Regionale n. 34 del 27/11/2008; 
 
RITENUTO, nel contempo, di nominare i componenti della Commissione; 
 
VISTA la L.R. n. 34/2008; 
 
VISTO il D.Lgs. 22 Gennaio 2004, n. 42; 
 
RITENUTO, pertanto, adottare idoneo provvedimento, invita il Consiglio Comunale alla 

votazione dell’argomento, dichiarando aperta la discussione; 
 

 ASCOLTATA la relazione introduttiva del Sindaco Presidente, il quale propone di 
nominare gli attuali esperti  nominati  dalla Giunta Comunale per detta Commissione in attesa di 
portare l’argomento in C.C. e le designazioni del Consigliere Domenico Mucci il quale propone per 
il laureato: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-03-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

� in materie attinenti la pianificazione e gestione del territorio e del paesaggio, la 
progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali l’Arch. 
Antonio Migliorisi, 

� in materie botanico-vegetazionali, agronomiche e forestali il Dr. Paolo Perna; 
� in materie attinenti le scienze geologiche, naturali, geografiche e ambientali il Geol. Fabio 

Lattanzi; 
 
 ASCOLTATA la discussione, così come sopra riportata; 
  
 VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Urbanistica sulla proposta 
della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell’originale del presente atto; 
 

Si procede alla votazione a scrutinio segreto per le scelte dei componenti la commissione: 
 
Presenti n. 13. 
 
Laureato in materie attinenti la pianificazione e gestione del territorio e del paesaggio, la 

progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali; 
 
1^ votazione :n. 13 votanti, n. 10 voti all’Arch. Antonio Migliorisi n. 2 nulle n. 1 bianca; 
 
Laureato in qualità di in materie attinenti la pianificazione e gestione del territorio e del 

paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali 
 
2^ votazione: n.13 votanti, n. 11 voti al Geologo Fabio Lattanti, n. 2 nulle; 
 
Laureato in materie botanico-vegetazionali, agronomiche e forestali; 
 
3^ votazione: n. 13 votanti, n. 9 voti al Dr. Paolo Perna, n. 2 voti al Dr. Demetrio Ruffini, n. 

2 nulle; 
 
CON i risultati delle VOTAZIONI  che precedono:  

            il Consiglio Comunale: 
 

DELIBERA 
 

1.     DI ISTITUIRE idonea Commissione per il paesaggio nel rispetto dell’art. 2 della 
Legge Regionale 27 Novembre 2008 n. 34, avente le seguenti funzioni: 
“La Commissione per il paesaggio è un organo collegale tecnico-consultivo 
dell’Amministrazione comunale. Nel rispetto delle attribuzioni previste dalla legge 
ed in relazione all’esercizio della propria competenza specifica, l’attività consultiva 
della Commissione si svolge mediante l’espressione di pareri preventivi, obbligatori 
e vincolanti, che vengono resi per le ipotesi previste espressamente dalla legge. 
La Commissione esprime il proprio parere sulla compatibilità tra l’interesse 
paesaggistico tutelato e l’intervento progettato nell’ambito dei procedimenti di 
autorizzazione di cui agli articoli 146, comma 7, 147 e 159 del D.Lgs 42/2004. 
In particolare la Commissione verifica la conformità dell’intervento progettato alle 
prescrizioni contenute nel provvedimento di dichiarazione di notevole interesse 
pubblico, nel piano paesaggistico regionale e nel piano regolatore generale ad esso 
adeguato, accertandone: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-03-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

a)      la compatibilità rispetto ai valori paesaggistici riconosciuti dal vincolo e alle 
finalità di tutela e di miglioramento della qualità del paesaggio individuati dalla 
dichiarazione di notevole interesse pubblico, dal piano paesaggistico e dal PRG; 

b)      la congruità con i criteri di gestione dell’immobile o dell’area indicati nella 
dichiarazione e nel piano paesaggistico. 

E’ composta da n. 3 soggetti, esterni all’ente, con specifica esperienza lavorativa 
almeno triennale, in particolare da: 
-          un laureato in materie attinenti la pianificazione e gestione del territorio e del 

paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici 
e culturali – che svolge le funzioni di Presidente;  

-          un laureato in materie botanico-vegetazionali, agronomiche e forestali;  
-          un laureato in materie attinenti le scienze geologiche, naturali, geografiche e 

ambientali; 
nonché di un tecnico istruttore dell’ufficio che assume la funzione di illustrare le 
pratiche e di segretario verbalizzante, senza diritto di voto. 
I membri della Commissione per il Paesaggio sono nominati dal Consiglio comunale. 
La durata in carica della Commissione corrisponde a quella del Consiglio Comunale. 
Alla scadenza del termine di cui sopra, la Commissione si intende prorogata di diritto 
fino alla nomina della nuova Commissione. 
La Commissione è convocata dal Responsabile del procedimento per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica o da altro delegato. L’invio della convocazione è 
effettuato a mezzo posta, telefax o posta elettronica ed è effettuato almeno 3 giorni 
prima della seduta o ridotto in base alla valutazione del Responsabile del 
procedimento o altro delegato. L’ordine del giorno deve contenere l’indicazione dei 
singoli argomenti da trattare. 
Le riunioni della Commissione non sono pubbliche. Se opportuno, il Presidente potrà 
ammettere il solo progettista, limitatamente all’illustrazione del progetto, non alla 
successiva attività di esame e di espressione del parere. E’ data facoltà alla 
Commissione di eseguire sopralluoghi, qualora ritenuti utili per l’espressione del 
parere. 
La Commissione è valida con la presenza di tutti i componenti ed esprime il parere 
obbligatorio a maggioranza dei presenti ed in caso di parità prevale il voto del 
Presidente.  
I componenti della Commissione direttamente interessati alla trattazione di progetti 
od argomenti specifici, devono astenersi dall’assistere all’esame, alla discussione ed 
al giudizio, allontanandosi dall’aula. 
L’obbligo di astensione, di cui al comma precedente, sussiste anche nelle ipotesi in 
cui i progetti o gli argomenti in esame riguardino interessi facenti capo a parenti o 
affini sino al quarto grado, o al coniuge di un membro della Commissione. 

 
2. DI NOMINARE i componenti della Commissione : 
 

1) l’ Arch. Antonio Migliorisi, in qualità di laureato in materie attinenti la pianificazione e 
gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni 
architettonici e culturali; 

 
2) Il Geologo Fabio Lattanti, in qualità di laureato in materie attinenti le scienze 

geologiche, naturali, geografiche e ambientali; 
 
3) Il Dott. Paolo Perna,  in qualità di laureato in materie botanico-vegetazionali, 

agronomiche e forestali; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-03-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

3. DI DARE ATTO che al fine della verifica della sussistenza dei requisiti di 
cui all’art. 146, comma 6 del D.Lgs 42/2004, il Comune trasmetterà alla Giunta della 
Regione Marche, l’attestazione prevista dall’art. 4 comma 1 della L.R. 34/2008 di 
costituzione della commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. 
sopra citato. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
Il sottoscritto responsabile del Servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell'atto esprime parere favor evole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i 
legittimità della presente deliberazione. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SETTORE URBANISTICA 
   F.TOGEOM. MASSIMO RASTELLI 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 05-03-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

f.to BROCCOLO ROBERTO f.to DR GIATTINI ETTORE 
SINDACO Segretario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 09-03-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 09-03-2010 al 24-03-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      

 
                         


